Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Marla Weetall, PTC Therapeutics, United States

REVIEWED BY

Brittany L. Siontis, Mayo Clinic, United States Anderson Collier III, University of Mississippi Medical Center, United States

*CORRESPONDENCE Sameer Bakhshi Sambakh@hotmail.com

[†]These authors have contributed equally to this work

RECEIVED 20 January 2023 ACCEPTED 05 April 2023 PUBLISHED 28 April 2023

CITATION

Ganguly S, Sasi A, Khan SA, Kumar VS, Kapoor L, Sharma MC, Mridha A, Barwad A, Thulkar S, Pushpam D and Bakhshi S (2023) Formulation and validation of a baseline prognostic score for osteosarcoma treated uniformly with a non-high dose methotrexate-based protocol from a low middle income healthcare setting: a single centre analysis of 594 patients. *Front. Oncol.* 13:1148480. doi: 10.3389/fonc.2023.1148480

COPYRIGHT

© 2023 Ganguly, Sasi, Khan, Kumar, Kapoor, Sharma, Mridha, Barwad, Thulkar, Pushpam and Bakhshi. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms. Formulation and validation of a baseline prognostic score for osteosarcoma treated uniformly with a non-high dose methotrexate-based protocol from a low middle income healthcare setting: a single centre analysis of 594 patients

Shuvadeep Ganguly^{1†}, Archana Sasi^{1†}, Shah Alam Khan², Venkatesan Sampath Kumar², Love Kapoor², Mehar Chand Sharma³, Asit Mridha³, Adarsh Barwad³, Sanjay Thulkar⁴, Deepam Pushpam¹ and Sameer Bakhshi^{1*}

¹Department of Medical Oncology, Dr. B.R.A. Institute Rotary Cancer Hospital, All India Institute of Medical Sciences, New Delhi, India, ²Department of Orthopaedics, All India Institute of Medical Sciences, New Delhi, India, ³Department of Pathology, All India Institute of Medical Sciences, New Delhi, India, ⁴Department of Radiodiagnosis, Dr. B.R.A. Institute Rotary Cancer Hospital, All India Institute of Medical Sciences, New Delhi, India, ⁴Department of Radiodiagnosis, Dr. B.R.A. Institute Rotary Cancer Hospital, All India Institute of Medical Sciences, New Delhi, India, ⁴Department of Radiodiagnosis, Dr. B.R.A. Institute Rotary Cancer Hospital, All India Institute of Medical Sciences, New Delhi, India

Introduction: The outcomes of osteosarcoma in low middle income countries (LMICs) are different due to patients presenting in advanced stages, resource constraints and the use of non-high-dose-methotrexate (HDMTX)-based regimens. This study derived and validated a prognostic score for osteosarcoma that integrates biologic and social factors and is tailored for patients from an LMIC setting using a non-HDMTX-based protocol.

Materials and methods: A retrospective study including osteosarcoma patients enrolled for treatment at a single tertiary care centre in India between 2003-19 was conducted. Baseline biologic and social characteristics were extracted from medical records and survival outcomes were noted. The cohort was randomised into a derivation and validation cohort. Multivariable Cox regression was used to identify baseline characteristics that were independently prognostic for survival outcomes in the derivation cohort. A score was derived from the prognostic factors identified in the derivation cohort and further validated in the validation cohort with estimation of its predictive ability.

Results: 594 patients with osteosarcoma were eligible for inclusion in the study. Around one-third of the cohort had metastatic disease with 59% of the patients residing in rural areas. The presence of metastases at baseline (HR 3.39; p<0.001; score=3), elevated serum alkaline phosphatase (SAP) >450 IU/L (HR 1.57; p=0.001; score=1) and baseline tumour size > 10 cm (HR 1.68; p<0.001; score=1) were identified to be independent factors predicting inferior event free survival (EFS) and were included in development of the prognostic score. Patients were categorized as low risk (score 0), intermediate risk (score 1-3) and high risk (4-5). Harrell's c-indices for the score were 0.682, 0.608 and 0.657 respectively for EFS in the derivation, validation and whole cohort respectively. The timed AUC of ROC was 0.67 for predicting 18-month EFS in the derivation, validation and whole cohorts while that for 36-month EFS were 0.68, 0.66 and 0.68 respectively.

Conclusions: The study describes the outcomes among osteosarcoma patients from an LMIC treated uniformly with a non-HDMTX-based protocol. Tumor size, baseline metastases and SAP were prognostic factors used to derive a score with good predictive value for survival outcomes. Social factors did not emerge as determinants of survival.

KEYWORDS

prognostic, score, osteosarcoma, low middle income countries, bone sarcoma

Introduction

Osteosarcoma is the most common bone sarcoma worldwide (1, 2). The survival rates for bone sarcomas have improved over the last two decades on account of the incorporation of multi-modality treatment regimens. However, treatment outcomes continue to lag behind in low and low middle income countries (LMICs) due to a multitude of factors (2, 3). In LMICs, patients tend to present at advanced stages with high disease burden at presentation. Furthermore, healthcare accessibility, surgical expertise, access to good supportive care, treatment abandonment rates and compliance to treatment remain poorer in LMICs (4, 5). While high-dose-methotrexate(HDMTX)-based protocols have become the standard chemotherapy regimens in resource-rich settings, the delivery of HDMTX-based regimens entails logistic difficulties in the form of need for inpatient admission and strong supportive care, thus necessitating the use of alternate strategies in settings with resource limitations (6). Thus, treatment outcomes and their determinants are likely to be different in LMICs.

The identification of prognostic factors at baseline may facilitate tailoring of therapy based on disease risk. Prior studies have explored prognostic factors for survival in osteosarcoma. Baseline clinical factors such as extremes of age, large tumour sizes, axial tumour site as opposed to appendicular, and the presence of metastases have been found to be associated with worse survival outcomes (7–12). In addition, baseline lab

parameters such as the neutrophil-lymphocyte ratio and alkaline phosphate have also been described to be of prognostic significance (13, 14). Among tissue immunohistochemistry markers assessed for prognostic value, tumour vascular endothelial growth factor (VEGF) response to neoadjuvant therapy has been noted to predict for more aggressive disease biology, while tumour HER2/neu expression was not found to be prognostic (15, 16).Imaging response surrogates using ¹⁸Ffluorodeoxyglucose positron emission tomography, computed tomography (18F-FDG PET-CT) and dynamic contrast enhanced magnetic resonance imaging (DCE-MRI) have been evaluated as markers for response to neoadjuvant chemotherapy (17, 18). Patients with poor histopathologic response to neoadjuvant therapy have been described to have inferior treatment outcomes (8, 19, 20). However, the intensification of therapy based on necrosis has not been conclusively shown to improve survival, especially among patients receiving HDMTXbased protocols (21). Therapy intensification based on baseline perceived disease risk has not been attempted previously on a background of chemotherapy protocols used in the current era (22, 23). The studies from which prognostic markers have been identified are largely registry based or have evaluated patients enrolled in large randomised controlled trials, which may not be reflective of the real world scenario. Furthermore, there is a striking lack of data from LMICs on therapeutic outcomes in osteosarcoma, wherein treatment protocols and the challenges involved in implementing them are unique.

In resource-challenged settings, social factors are also significant contributors to treatment outcomes. We have previously seen that the magnitude of gender disparity in seeking treatment for childhood cancer was dependent on the cost involved (24). Studies from the West have noted that social factors such as socioeconomic status and the possession of health insurance may be major determinants of survival in osteosarcoma (25, 26). Since the influence of social factors is likely to be more apparent in an LMIC

Abbreviations: LMIC, low middle income country; HDMTX, high dose methotrexate; VEGF, vascular endothelial growth factor; ¹⁸F, FDG PET, CT, ¹⁸F, Fluorodeoxyglucose positron emission tomography, computed tomography; DCE, MRI, dynamic contrast enhanced magnetic resonance imaging; MRI, magnetic resonance imaging; NCCT, non, contrast computed tomography; RECIST, Response Evaluation Criteria for Solid Tumors; EFS, event free survival; OS, overall survival; ROC, receiver, operating characteristic curve; AUC, area under curve; HR, hazard ratio; CI, confidence interval.

setting, it is of great importance to identify their contribution to treatment outcomes along with tumor-related biological factors.

This study was conducted to derive and validate a prognostic score based on baseline disease characteristics along with analysis of impact of social characteristics on outcome in patients with osteosarcoma in an LMIC setting treated uniformly using a non-HDMTX based regimen. This may allow clinicians in LMICs to better risk stratify and tailor treatment based on the distinctive characteristics of patients with osteosarcoma hailing from more resource-challenged parts of the world.

Methods

Study design

This is a retrospective study from a single tertiary care cancer centre in India. Consecutive patients registered in the period between 2003 to 2019 in the medical oncology outpatient department were included. All patients included had a histopathologic diagnosis of osteosarcoma confirmed based on characteristic morphologic features seen on the biopsy specimen and discussion in the interdisciplinary conference. Patients who had received chemotherapy outside prior to or after presentation to our centre and those lost to follow up after receiving less than two cycles of (neo)adjuvant chemotherapy at our centre were excluded. Ethics approval was taken from the institute ethics committee (IEC-454/ 06.05.2022, RP-34/2022). In view of the retrospective nature of the study, the need for informed consent was waived off.

Data collection

For all included patients, treatment files were reviewed to collect baseline data. Telephonic follow up was done to enhance data retrieval for patients with missing data and for those who were lost to follow up. Baseline clinical characteristics such as age, gender, symptom duration prior to presentation, presence of fever, clinical evidence of neurovascular bundle involvement, tumour size and disease stage were recorded. The baseline lab parameters compiled included hemogram and liver and renal function tests including serum alkaline phosphatase. The social characteristics comprised distance of the patient's residence from the treating centre and the type of residence (rural versus urban). GoogleMaps was used to derive the distance of the treating centre from the address (27). The place of residence was categorised as rural or urban based on the address as per the National Census 2011 (28). Patients with metastatic disease were classified as "limited burden metastases" if they had two or fewer lung metastases and those with 3 or more lung metastases or any extrapulmonary metastases were classified as "extensive metastases".

Evaluation of the patient at baseline

All patients with confirmed diagnosis of osteosarcoma availing treatment at our institute were subjected to a standard set of baseline investigations prior to initiation of treatment. Imaging of the local site was done with MRI (magnetic resonance imaging). Baseline staging was done using either ¹⁸F-FDG PET-CT of the whole body or with a combination of non-contrast computed tomography (NCCT) of the thorax and a 99m-technetium methylene diphosphonate (Tc-99m MDP) bone scintigraphy.

Treatment protocol

All patients were treated with a uniform non-HDMTX-based chemotherapy protocol. Three cycles of neoadjuvant therapy with cisplatin and doxorubicin were administered following which therapy response was evaluated with the help of local and distant site imaging. The RECIST 1.0 criteria were used for response assessment. Local therapy was planned after multidisciplinary discussion with the surgical team. The histopathologic response to neoadjuvant therapy was assessed based on necrosis in the postoperative specimen. Patients showing good responses (necrosis > 90%) were given three cycles of adjuvant chemotherapy with cisplatin and doxorubicin; on the other hand, patients with poor responses (necrosis < 90%) were given three alternating cycles each of cisplatin/doxorubicin and ifosfamide/ etoposide as adjuvant chemotherapy (19, 29, 30). In patients with lung metastases at baseline, patients with partial or complete responses following neoadjuvant chemotherapy were considered for lung metastasectomy. Patients with disease progression at the metastatic site(s) were managed further with palliative intent.

Outcomes of the study

The primary outcome in our study was event free survival (EFS) and the secondary outcome was overall survival (OS). The EFS was defined as the time between initiation of treatment and either disease progression or death from any cause. OS was defined as the time between treatment initiation and death from any cause. The data was censored on 30 November 2022.

Statistical analysis

Statistical analysis was done with the help of STATA v.17 (StataCorp, College Station, TX, USA). Descriptive statistics was used to summarize baseline characteristics. Continuous variables were represented by median with range. The chi-square test and Mann-Whitney test were used to compare categorical and continuous variables respectively, and Kaplan Meier analysis was done along with log rank test to compare time to event outcomes. The follow-up estimation of the cohort was done using reverse Kaplan Meier method. The association of social factors [distance from treating centre (>100 km versus < 100 km) and type of residence (rural versus urban)] with baseline clinical characteristics was analysed by the chi-square test while the impact of social factors on survival outcomes was analysed by the log rank test. The impact of burden of metastases (limited versus extended burden metastases) on survival was also analysed by the Kaplan Meier and Cox regression methods.

Generation of the derivation and validation cohorts and identification of prognostic factors in the derivation cohort

The whole cohort was divided in a 2:1 ratio into a derivation and validation cohort in a randomised fashion. The baseline factors assessed as potential prognostic factors included age (>18 vs \leq 18 years), gender, symptom duration prior to presentation (>4 months vs \leq 4 months), presence of fever, disease stage (localised versus metastatic), tumour size (>10 cm vs \leq 10 cm), tumour site (axial vs appendicular), clinical presence of neurovascular bundle involvement, haemoglobin (<11 g/dL vs ≥ 11 g/dL), total leucocyte count (≤11000/µL vs >11000/µL), serum albumin (≥3.5 g/dL vs < 3.5 g/dL), serum alkaline phosphatase (>450 IU/L vs ≤ 450 IU/L). Univariable cox regression analyses were used to identify baseline factors prognostic for EFS in the derivation cohort. Factors with pvalue less than 0.1 on univariable analyses were included for multivariable analysis in a forward stepwise fashion based on likelihood ratio. Factors with p<0.05 in the final multivariable model in the derivation cohort were used to formulate the risk score.

Formulation of risk score

A weighted score was provided to each prognostic variable. The score was computed based on the approximate ratios of the beta coefficients of each factor in the multivariable model. The total score was calculated by summation of individual prognostic factor scores and was used to divide patients into three clinically discriminatory risk groups.

Validation of the risk score

The risk score was validated by applying it separately to the derivation, validation, and whole cohorts separately. Kaplan Meier curves were constructed to represent EFS and OS in the three risk groups in each of the three cohorts. Harrell's concordance index (c-index) was calculated for estimating the predictive ability of the risk category model for EFS and OS in the derivation, validation and whole cohorts. A receiver operating characteristic (ROC) curve was also constructed by comparing the predicted and actual 18-month and 36-month EFS and OS in each of the three cohorts and the timed area under the ROC curve (timed AUC) for the derivation, validation and whole cohort was estimated.

Results

Baseline patient characteristics and survival outcomes

During the study period from 2003 to 2019, a total of 640 patients with osteosarcoma registered at our centre with available data records were screened for inclusion in the study, out of which 594 patients were finally included for analysis (Figure S1). The baseline sociodemographic and clinical characteristics of the entire

cohort are summarized in Table 1. The median age of presentation was 18 years (range: 2-71 years) with predominantly male patients (411/594; 69.2%) and a male to female ratio of 2.25:1. At presentation, the median tumor diameter (longest dimension) at the primary site was 10cm (range: 1-48 cm) with pathological fracture observed in 126 (21.4%) patients. Baseline metastatic disease was noted in more than one-third (204/594; 34.3%) of patients. At a median follow, up of 51.7 months (35.7-67.7 months), the median EFS of the whole cohort was 17.03 months while the estimated median OS was 80 months. The cohort was randomized 2:1 to yield 396 patients in the derivation cohort and 198 patients in the validation cohort. The baseline clinical and sociodemographic characteristics as well as the survival outcomes were similar between the two groups (Table 1).

Identification of prognostic factors in the derivation cohort

In the derivation cohort, on univariable analysis, the presence of baseline metastatic disease (HR=3.39; p<0.001); tumor diameter (longest dimension) >10cm (HR=1.68; p=0.005); neurovascular involvement at the primary site (HR=2.84; p<0.001); presence of a pathological fracture at baseline (HR=2.02;p<0.001); higher baseline serum alkaline phosphatase (>450 IU/L) (HR=1.57; p=0.001); and baseline anemia (hemoglobin < 11g/dL) (HR=1.38; p=0.021) were predictive of inferior EFS. However, on multivariable analysis, only the presence of baseline metastases (HR=3.55; p<0.001); tumor diameter >10cm (HR=1.38; p=0.045) and higher serum alkaline phosphatase (HR=1.50; 95%; p=0.010) were independently predictive of inferior EFS in the derivation cohort (Table 2; Figures 1A-C). The above three factors were also predictive of inferior OS in the derivation cohort. (Figures 1D-F).

Formulation of baseline prognostic risk categories

The three independent prognostic factors predicting inferior EFS in the derivation cohort were used to formulate a baseline prognostic risk score. Based on the ratio of beta-coefficient of the final multivariable Cox regression model, a weighted integer score was assigned to each prognostic factor: presence of metastases (score of 3); tumor diameter >10cm at primary site (score of 1) and baseline serum alkaline phosphatase >450IU/L (score of 1). Based on the scores, the patients were further categorized to clinically discriminatory risk categories (low risk: Score of 0; intermediate risk: score of 1,2 and 3; high risk: score of 4 and 5).

Prognostic ability of the risk score category for event free survival

On application of the risk score to categorise patients in the validation cohort, the median EFS was significantly different among the three risk categories (median EFS of low risk, intermediate risk TABLE 1 Baseline clinical and socio, demographic characteristics in derivation (n=396), validation (n=198) and whole cohort (n=594).

Clinical/Socio, demographic parameter	Categories	Whole cohort	Derivation cohort	Validation cohort	P-
(median with range) * Clinical/demographic parameters		(n=594)	(n=396)	(n=198)	value [*]
	Median				
	(range)	18 (2 , 71)	18 (4, 66)	17 (2, 71)	0.499
1. Age (years)	≤18 years	344 (57.9%)	225 (56.8%)	119 (60.1%)	
	> 18 years	250 (42.1%)	171 (43.2%)	79 (39.9%)	
2. Sex	Male	411 (69.2%)	270 (68.2%)	141 (71.2%)	0.451
2. 363	Female	183 (30.8%)	126 (31.8%)	57 (28.8%)	
3. Metastases	Non- metastatic	390 (65.7%)	265 (66.9%)	125 (63.1%)	0.359
	Metastatic	204 (34.3%)	131 (33.1%)	73 (36.9%)	
4. Tumor diameter of primary tumor (longest dimension)	Median (range)	10 (1-48)	9.4 (1-48)	10.4 (2-29)	0.048
(cm) (n=482)	≤10cm	270 (56.0%)	191 (59.3%)	79 (49.4%)	
	>10cm	212 (44.0%)	131 (40.7%)	81 (50.6%)	
	Median (range)	4 (1-36)	4 (1-36)	4 (1-36)	0.953
5. Symptom duration (months) (n=502)	≤4months	287 (57.2%)	190 (57.2%)	97 (57.1%)	
	>4months	215 (42.8%)	142 (42.8%)	73 (42.9%)	
6. Site of disease (n=525)	Axial	33 (6.3%)	20 (33.1%)	13 (7.5%)	0.431
	Appendicular	492 (93.7%)	331 (94.3%)	161 (92.5%)	
7. Fever at baseline	Yes	60 (10.1%)	34 (8.6%)	26 (13.1%)	0.083
. revel at baschile	No	534 (89.9%)	362 (91.4%)	172 (86.9%)	
8. Fracture at presentation (n=590)	Yes	126 (21.4%)	85 (21.6%)	41 (20.8%)	0.820
6. Tracture at presentation (II-556)	No	464 (78.6%)	362 (91.4%)	172 (86.9%)	
9. Neurovascular bundle involvement (n=582)	Yes	111 (19.1%)	67 (17.2%)	44 (22.9%)	0.098
. realovascular bundle involvement (n=562)	No	471 (80.9%)	323 (82.8%)	148 (77.1%)	
	Median (range)	11.7 (4 - 16.9)	11.8 (4-16.9)	11.5 (4.2-15.7)	0.182
10. Hemoglobin (g/dL) (n=572)	<11g/dL	208 (36.4%)	138 (36.1%)	70 (36.8%)	
	≥11g/dL	364 (63.6%)	244 (63.9%)	120 (63.2%)	
	Median (range)	8300 (990-42800)	8250 21-42800	8300 (990-24800)	0.930
11. Total leucocyte count (/µL) (n=571)	≤11000	481 (84.2%)	318 (83.7%)	163 (85.3%)	
	>11000	90 (15.8%)	62 (16.3%)	28 (14.7%)	
		452 (73 - 14960)	440 (73-14960)	496 (106-11550)	0.244
12. Serum Alkaline phosphatase (IU/L) (n=507)	≤450IU/L	271 (49.9%)	189 (51.8%)	82 (46.1%)	
	>450IU/L	272 (50.1%)	176 (48.2%)	96 (53.9%)	
		4.4 (2.0 - 6.2)	4.4 (2.1-6.2)	4.4 (2.0-5.6)	0.997
13. Serum Albumin (g/dL) (n=531)	<3.5g/dL	49 (9.2%)	29 (8.2%)	20 (11.4%)	
	≥3.5g/dL	482 (90.8%)	326 (91.8%)	156 (88.6%)	

(Continued)

TABLE 1 Continued

Clinical/Socio, demographic parameter (median with range)	Categories	Whole cohort (n=594)	Derivation cohort (n=396)	Validation cohort (n=198)	P- value [*]			
* Sociodemographic parameters	Median(range)							
14. Distance from hospital (km) (n=537)		197 (20-2762)	177.5 (20-2005)	259(20-2762)	0.604			
	≤100km	192 (35.8%)	138 (38.5%)	54 (30.2%)				
	>100km	345 (64.2%)	220 (61.5%)	125 (69.8%)				
	Urban	317 (59.0%)	208 (58.1%)	109 (60.9%)	0.535			
15. Type of residence (n=537)	Rural	220 (41.0%)	150 (41.9%)	70 (39.1%)				
* Survival outcomes								
16. Mortality		217 (36.6%)	141 (35.6%)	76 (38.6%)	0.479			
17. Median event free survival (months)		17.03 (14.8-19.2)	16.6 (13.3 – 20.1)	17.7 (14.4-20.9)	0.178			
18. Median overall survival (months)		80 (estimate not reached)	Estimate not reached	55.7	0.820			

*Continuous variables were reported as median with range. Median values between derivation cohort and validation cohort were compared during Mann-Whitney tests, while categorical variables between derivation cohort and validation cohort were compared using Chi-square test and similarly time to event outcomes were compared using log rank test.

and high risk categories were 26.0 months versus 18.5 months versus 11.8 months respectively, log rank p-value=0.002). Similarly, the median EFS was significantly different among the three risk categories in both derivation (log rank p-value<0.001) and whole cohorts (log rank p-value<0.001). The estimated 18-month EFS in the low, intermediate and high risk categories in the validation cohort are 74 \pm 8%, 50 \pm 6% and 29 \pm 8% respectively. The corresponding values for the 36-month EFS in the validation cohort are 49 \pm 9%, 32 \pm 6% and 14 \pm 6% respectively in the three risk groups. The 18-month and 36-month EFS values as estimated in the derivation and whole cohorts are shown in Table S1. The Harrell's c-indices of the risk score category for EFS in the derivation, validation and whole cohort were 0.682, 0.608 and 0.657 respectively. The timed AUC of ROC for predicting 18-month EFS in the derivation, validation and whole cohort were 0.67 (0.61-0.73), 0.67 (0.59-0.76) and 0.67 (0.62-0.72) respectively, while that of 36month EFS in the derivation, validation and whole cohort were 0.68 (0.62-0.75), 0.66 (0.56-0.76) and 0.68 (0.63-0.73) respectively. (Table S1 and Figure 2).

Prognostic ability of the risk score category for overall survival

On application of the risk score category in the validation cohort, the median OS in the three categories was significantly different (median OS in the low risk, intermediate risk and high risk categories were 66 months versus 53.6 months versus 18.8 months, log rank p-value=0.027). (Table S1 and Figure S2). Similarly, the median OS was significantly different among the three risk categories in both the derivation (log rank p-value<0.001) and the whole cohort (log rank p-value<0.001) as well. The estimated 18month OS in the low, intermediate and high risk categories in the validation cohort are $90 \pm 5\%$, $79 \pm 5\%$ and $55 \pm 9\%$ respectively. The corresponding values for the 36-month OS in the validation cohort are $70 \pm 9\%$, $63 \pm 6\%$ and $35 \pm 9\%$ respectively in the three risk groups. The 18-month and 36-month OS values in the derivation and whole cohorts are shown in Table S1. The estimated 18-month and 36-month OS in the derivation, validation and whole cohort are shown in Table S1. The Harrell's c-indices of the risk score category for OS in the derivation, validation and whole cohort were 0.681, 0.603 and 0.654 respectively. The timed AUC of ROC values for predicting 18month OS in the derivation, validation and whole cohort were 0.68 (0.62-0.74), 0.68 (0.59-0.77) and 0.67 (0.63-0.73) respectively, while that for 36-month OS in the derivation, validation and whole cohort were 0.66 (0.60-0.73), 0.63 (0.54-0.73) and 0.66 (0.61-0.71) respectively. (Table S1 and Figure S2).

Impact of burden of metastases on survival

Among the 204 patients with metastatic disease at baseline, 143 (70.1%) had lung-only metastases, 42 (20.6%) had lung and bone metastases, 15 (7.4%) patients had isolated bone metastases and 4 (2%) had other sites of metastases. In the metastatic cohort, 56 patients (27.5%) had limited burden metastases while 148 patients (72.5%) had extensive metastases. It was seen that EFS in patients with limited burden metastases (HR 0.62; p=0.007) but worse than that of patients with localised disease. (HR 2.2; p<0.001). However, OS of the cohort with limited metastatic burden was similar to patients with localised disease (HR 1.39; p=0.183) (Figure S3). Metastasectomy of lung metastases was done in 10 (5.15%) of 194 patients in the upfront setting.

In our patient cohort, 198 patients progressed after first line therapy. This included 23(11.6%) local-only recurrences, 118 (59.6%) isolated lung metastases, 40 (20.2%) patients with lung and local site recurrences, 8 patients (4.04%) with isolated bone metastases and 32 (16.2%) patients with metastases at other/

Drognostis fastore	Categories	Median event free survival	Univariable analysis			Multivariable analysis*		
Prognostic factors	(n)	(months)	HR	95% Cl	P value	HR	95% Cl	P- value
	≤18 (225)	16.9	1	-	-	-	-	-
1. Age (years)	>18 (171)	15.6	1.004	0.77, 1.31	0.974	-	-	-
2. Sex	Male (270)	16.1 1.24 0.93, 1.66		0.144	-	_	-	
	Female (126)	19.6	1	-	-	-	-	-
3. Tumor diameter of primary site	≤10cm (191)	24.4 1 -		-	1	-	-	
(Longest dimension)	>10cm (131)	14.9	1.68	1.25, 2.25	0.00049	1.38	1.01, 1.89	0.045
	Appendicular (331)	19.6	1	-	-	-	-	-
4. Site	Axial (20)	11.8	1.19	0.63, 2.27	0.578	-	-	-
5. Neurovascular involvement	Yes (67)	8.2	2.84	2.11, 3.81	<0.0001	-	_	-
	No (323)	22.5	1	_	_	-	_	_
6. Symptom duration	≤4 months (190)	18.1	1.26	0.94, 1.70	0.122	-	_	-
	>4 months (142)	24.4	1	-	-	-	_	_
7. Fever at baseline	Yes (34)	16.1	1.13	0.74, 1.74	0.575	-	_	-
	No (362)	16.9	1	-	-	-	_	-
8. Pathological fracture at baseline	Yes (85)	9.7	2.02	1.52, 2.69	<0.0001	-	-	-
	No (308)	21.4	1	-	-	-	-	-
9. Metastases at baseline	Yes (131)	8.3	3.39	2.60, 4.43	< 0.0001	3.55	2.58, 4.88	<0.0001
	No (265)	37.5	1	-	-	1	-	-
10. Hemoglobin (g/dL)	<11 (138)	13.8	1.38	1.05, 1.81	0.021	-	-	-
0 (0)	≥11 (244)	18.3	1	-	-	-	-	-
11. Total leucocyte count (/µL)	≤11000 (318)	17.8	1	-	-	-	-	-
	>11000 (62)	14.1	1.16	0.78, 1.60	0.552	-	-	-
12. Serum Albumin (g/dL)	≥3.5 (326)	16.6	1	-	-	-	-	-
	<3.5 (29)	16.9	1.26	0.77, 2.04	0.352	-	-	-
12 Comment Allerling Discoule to	≤450 (189)	26.3	1	-	-	1	-	-
13. Serum Alkaline Phosphatase (IU/L)	>450 (176)	13.6	1.57	1.19, 2.08	0.0014	1.50	1.10, 2.05	0.010

TABLE 2 Univariable and multivariable analyses of prognostic factors for event free survival in the derivation cohort (n=396).

HR, Hazard Ratio; CI, Confidence interval; Hazard of reference category is represented as 1.

*Multivariable analysis was done including variables with $p \le 0.1$ in univariable analyses in a forward stepwise manner based on likelihood ratio and only significant variables (p<0.05) in the multivariable model was reported.



Kaplan Meier curves showing impact of (A) the baseline tumor size (< 10 cm versus > 10 cm), (B) presence of metastases at presentation, and (C) higher baseline serum alkaline phosphatase (\leq 450IU/L vs >450IU/L) on the event free survival (EFS) in the derivation cohort. The impact of the corresponding factors on overall survival (OS) is shown in (D–F).

multiple sites. Among the 161 patients having lung metastases at first relapse, metastasectomy was done for 48 patients (29.81%).

Sociodemographic factors and their impact on baseline clinical factors and survival outcomes

In this study, the patients predominantly hailed from an urban residence (317/594; 59.0%) with median distance from the hospital of 197 km (20 to 2762 km), with similar distribution in the derivation and validation cohorts. The impact of residence and distance from the hospital on baseline clinical factors and survival outcomes is summarized in Table 3. The primary residence of the patient and the distance of the residence from the hospital were not predictive of either EFS or OS in the whole cohort. However, on multivariable analysis, patients with primary urban residence were more likely to have baseline tumor size greater than 10 cm (48.1% vs 37.5%, multivariable odds ratio 1.69; 95% CI: 1.13, 2.53, p=0.011) and less likely to have elevated total leucocyte count of more than 11000/µL (13.1% vs 20.0%; multivariable odds ratio 0.54; 95% CI: 0.31, 0.92; p=0.023). None of the remaining tumor characteristics or laboratory parameters significantly differed based on the type of primary residence or distance from the hospital (Table 3).

Discussion

In this study, we analysed a retrospective cohort of osteosarcoma patients treated at our centre using a uniform non-HDMTX-based protocol. We formulated and validated a prognostic score based on baseline clinical factors and tailored to a unique population of patients treated in a resource constrained setting with a non-HDMTX-based protocol. Our survival outcomes were similar to those reported in smaller studies from LMICs but still lags behind those reported from Western countries (8, 20, 31, 32).

We identified metastases, tumour size and serum alkaline phosphatase to be important determinants of survival. The presence of metastases is a universally established prognostic factor in osteosarcoma (33). We observed that patients with limited burden metastatic disease had better EFS than those with extensive burden metastatic disease. It has been previously observed that osteosarcoma presenting only with lung metastases has better survival outcome than metastases at other sites (34). However, in our cohort, the proportion of patients ultimately undergoing metastasectomy remained low compared to eligible patients, which may be partially owing to resource limitations inherent to an LMIC setting. This exemplifies the need for better interdisciplinary coordination for implementing uniform protocols for metastasectomy for patients with limited number of lung metastases.

Large size and elevated alkaline phosphatase are surrogate markers for tumour burden. Large tumour size may hinder the penetration of drugs, thereby reducing chemosensitivity. Consequently, it has been identified to be prognostic for response to therapy and survival in prior studies (8, 35). Serum alkaline phosphatase is an indicator of osteoblastic activity and thus, may be indicative of disease aggressiveness (36). The normalisation of alkaline phosphatase following completion of neoadjuvant therapy has been identified to be a predictor of better survival; however, this was not assessed in the current study (37). Biomarkers of a systemic pro-inflammatory state such as total leukocyte count and hypoalbuminemia in Ewing sarcoma and hypoalbuminemia in both Ewing and soft tissue sarcomas have been seen to have prognostic value (38–40). However, these factors do not appear to be major predictors of treatment outcomes in osteosarcoma. The



Predictive ability of the risk score category; (A, D, G): Kaplan Meier curves showing impact of risk score category on EFS in the derivation, validation and whole cohorts respectively; (B, E, H): Receiver operating characteristic (ROC) curves for the risk score categories for 18-month EFS in the derivation, validation and whole cohorts respectively; (C, F, I): Receiver operating characteristic (ROC) curves for the risk score categories for 36month EFS in the derivation, validation and whole cohorts respectively.

difference may be a consequence of differences in tumour microenvironmental profiles in the two tumours (41).

The prognostic factors identified in our cohort were largely similar to those described in HDMTX-based protocols. There are only few retrospective studies assessing prognostic factors while using non-HDMTX-based regimens in LMICs (31, 32, 42, 43). An analysis of another patient cohort from India using the non-HDMTX-based OGS-12 protocol has described serum alkaline phosphatase as prognostic for survival (43). Histologic response to chemotherapy has been described to be predictive in the studies available from LMICs (32, 42, 43). Metastases at presentation, tumour site and type of surgery were additionally identified to be prognostic in a Brazilian treatment cohort (44). The smaller size of the cohorts described, the shorter durations of follow up and the incorporation of treatment-related factors makes it difficult to generalise their results. Multicentre collaborative individual patient level data compilation may further our understanding of osteosarcoma in LMICs.

We designed a disease risk score based on the prognostic factors identified which had good discriminative value for distinguishing between groups with different survival. The tools currently available for risk stratification in osteosarcoma are derived predominantly from registry databases, which are inherently heterogenous in terms of institutional practices and regimens used (45-48). Although data derived from major randomised trials has enriched our understanding of prognostic factors in osteosarcoma, treatment in the setting of a trial may be subject to bias introduced by patient selection and differences in patient care as compared to real world data, thus making extrapolation difficult (8, 20, 49). Most scores have incorporated treatment-related factors into their algorithm (46, 47, 50, 51). Since treatment decisions may be altered based on baseline characteristics, such scores may be difficult to interpret. Our score was derived from a uniform single institution cohort using only basic clinical and lab parameters at presentation to allow for better risk stratification and prognostication at baseline. Furthermore, it is the only score available that is uniquely tailored to the LMIC setting accounting for treatment constraints and social backgrounds.

In current practice, non-HDMTX-based protocols incorporating risk stratified therapy, risk assessment is based on

Darameter	Catagorias	Type of primary residence (n=537)			Distance of residence from hospital (n=537)			
Parameter	Categories	Urban residence (n=317)	Rural residence (n=220)	P value	≤100 km (n=192)	>100km (n=345)	P value	
1 (≤18	197 (62.1%)	133 (60.5%)	0.692	120 (62.5%)	210 (60.9%)	0.710	
1. Age (years)	>18	120 (37.9%)	87 (39.5%)	0.692	72 (37.5%)	135 (39.1%)	0.710	
2. Sex	Male	217 (68.5%)	157 (71.4%)	0.471	128 (66.7%)	246 (71.3%)	0.262	
	Female	100 (31.5%)	63 (28.6%)	0.471	64 (33.3%)	99 (28.7%)	0.263	
3. Tumor size at primary site	≤10cm	135 (51.9%)	110 (62.5%)	0.020	92 (58.2%)	153 (55.0%)	0.510	
(longest dimension)	>10cm	125 (48.1%)	66 (37.5%)	0.029	66 (41.8%)	125 (45.0%)	0.518	
	Axial	14 (5.0%)	14 (7.0%)	0.054	9 (5.5%)	19 (6.0%)		
4. Site of primary tumor	Appendicular	266 (95.0%)	187 (93.0%)	0.364	156 (94.5%)	297 (94.0%)	0.804	
5. Symptom duration	≤4 months	150 (56.8%)	110 (59.8%)		104 (63.8%)	156 (54.7%)		
	>4 months	114 (43.2%)	74 (40.2%)	0.532	59 (36.2%)	129 (45.3%)	0.061	
6. Neurovascular bundle	Yes	59 (18.9%)	33 (15.3%)		37 (19.9%)	55 (16.1%)		
involvement	No	253 (81.1%)	182 (84.7%)	0.290	149 (80.1%)	286 (83.9%)	0.277	
7. Fever at baseline	Yes	33 (10.4%)	22 (10.0%)		20 (10.4%)	35 (10.1%)		
	No	284 (89.6%)	198 (90.0%)	0.878	172 (89.6%)	310 (89.9%)	0.921	
	Yes	64 (20.4%)	40 (18.3%)		42 (22.1%)	62 (18.1%)		
8. Pathological fracture at baseline	No	250 (79.6%)	179 (81.7%)	0.544	148 (77.9%)	281 (81.9%)	0.261	
9. Metastases at baseline	Yes	110 (34.7%)	75 (34.1%)		67 (34.9%)	118 (34.2%)		
	No	207 (65.3%)	145 (65.9%)	0.884	125 (65.1%)	227 (65.8%)	0.871	
10. Hemoglobin (g/dL)	<11	111 (36.3%)	80 (38.1%)		65 (35.1%)	126 (38.1%)		
	≥11	195 (63.7%)	130 (61.9%)	0.674	120 (64.9%)	205 (61.9%)	0.508	
11. Total leucocyte count (/µL)	≤11000	265 (86.9%)	168 (80.0%)		158 (85.9%)	275 (83.1%)		
	>11000	40 (13.1%)	42 (20.0%)	0.036	26 (14.1%)	56 (16.9%)	0.407	
12. Serum Albumin (g/dL)	<3.5	28 (10.1%)	19 (9.5%)		18 (10.5%)	29 (9.5%)		
	≥3.5	249 (89.9%)	180 (90.5%)	0.840	153 (89.5%)	276 (90.5%)	0.721	
13. Serum Alkaline phosphatase (IU/L)	≤450	133 (46.8%)	109 (53.2%)			155 (49.5%)		
	>450	151 (53.2%)	96 (46.8%)	0.166	89 (50.6%)	158 (50.5%)	0.985	
14. Median event free survival (months)		19.1 (15.5, 22.7)	16.9 (12.1, 21.7)	0.987	19.6 (15.5, 23.8)	17.0 (13.2, 20.7)	0.914	
15. Median overall survival (months)		Estimate not reached	64.7 (Estimate not reached)	0.359	59.4 (Estimate not reached)	Estimate not reached	0.556	

TABLE 3 Impact of sociodemographic parameters on clinical factors at presentation and survival outcomes of osteosarcoma in the whole cohort.

neoadjuvant chemotherapy response. Thus, treatment escalation for high risk disease has only been practised at completion of neoadjuvant chemotherapy (30, 52). The identification of high risk patients based on baseline characteristics may allow us to better demarcate candidates for upfront intensified therapy. The use of multiple non-cross-resistant drugs at therapy initiation may allow for better tumour responses in the context of high risk disease (53). The outcomes observed in patients with metastatic disease of high risk disease based on the score formulated are demonstrably poor. Thus, the score may be used to demarcate a subset of patients who may benefit from a palliative approach with early treatment deintensification to avoid therapy-related and consequent reductions in quality of life (54, 55).

Social barriers to healthcare accessibility may lead to delays in treatment-seeking and may adversely affect compliance. We observed that patients with urban residence were more likely to present with larger sized tumors with lower total leukocyte counts; however, it did not have any impact on survival outcomes. A study from a Western country observed that residing at greater distances from the treatment centre and in areas of high unemployment was associated with higher mortality rates among osteosarcoma patients (56). Although social factors were integrated into our model, they did not have any significant impact on survival outcomes. This is further affirmed by our prior observation in bone sarcomas, where even in the context of resource challenged settings, tumour biology is a stronger determinant of the diagnostic interval than social factors (57). In addition, it has been seen that therapy-related factors such as delay in time to surgery following neoadjuvant chemotherapy and delay in the completion of planned therapy may compromise treatment outcomes (58, 59). Thus, optimising the delivery of healthcare services may allow for further improvements in survival.

The study represents the largest single institutional dataset of patients treated with a uniform non-HDMTX-based protocol. Furthermore, it is the largest dataset derived from a single institutional cohort in Asia. It provides a tool that allows the clinician to use baseline clinical and laboratory characteristics for risk stratification. It integrates social factors with clinical characteristics to better characterise the disease from the perspective of a resource-challenged setting. However, our study has a few limitations. Compliance to treatment and socioeconomic status were not assessed separately; thereby, their roles as potential prognostic factors could not be studied. However, the social background provided by the place of residence and distance from the treating centre may possibly serve as their surrogates. In the future, prospective studies may be formulated that evaluate the role of risk stratified therapy based on baseline characteristics to further improve outcomes.

Conclusion

This study describes a large single institutional series of patients with osteosarcoma from an LMIC treated with a uniform non-HDMTX-based protocol. Clinical factors prognostic for survival at baseline were identified and used to derive and validate a risk score for prognostication. Tumour biologic characteristics were found to supersede social factors as determinants of survival.

Data availability statement

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

Ethics statement

The studies involving human participants were reviewed and approved by Institute Ethics Committee, All India Institute of Medical Sciences, New Delhi, India. Written informed consent from the participants' legal guardian/next of kin was not required to participate in this study in accordance with the national legislation and the institutional requirements.

Author contributions

SG analysed data, interpreted results, and wrote the manuscript. AS conceptualized the study, compiled the data, interpreted results, and wrote the manuscript. DP, SK, VK, LK, MS, AM, AB and ST conceptualized the study, provided intellectual inputs, administrative support and edited the manuscript. SB conceptualized the study, provided administrative support, intellectual inputs, interpreted results, wrote, and edited the manuscript. All authors have reviewed and approved the final version of the manuscript. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

Acknowledgments

The authors would like to acknowledge every member of the paediatric oncology team of our centre including research staff, nurses and dietician for their exemplary clinical services; in particular, the contributions of Ms Mamta Kumari who maintains and updates the patient database are appreciated.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2023.1148480/ full#supplementary-material

References

1. Ottaviani G, Jaffe N. The epidemiology of osteosarcoma. *Cancer Treat Res* (2009) 152:3–13. doi: 10.1007/978-1-4419-0284-9_1

2. Ramaswamy A, Rekhi B, Bakhshi S, Hingmire S, Agarwal M. Indian Data on bone and soft tissue sarcomas: a summary of published study results. *South Asian J Cancer.* (2020) 05(03):138–45. doi: 10.4103/2278-330X.187587

3. Poudel RR, Kumar VS, Bakhshi S, Gamanagatti S, Rastogi S, Khan SA. High tumor volume and local recurrence following surgery in osteosarcoma: a retrospective study. *Indian J Orthop* (2014) 48(3):285–8. doi: 10.4103/0019-5413.132520

4. Ganguly S, Kinsey S, Bakhshi S. Childhood cancer in India. *Cancer Epidemiol* (2021) 71(Pt B). doi: 10.1016/j.canep.2020.101679

5. Bakhshi S, Gupta S, Ravindranath Y. Compliance in retinoblastoma. Indian J Pediatr (2010) 77(5):535-40. doi: 10.1007/s12098-010-0047-8

6. Mittal A, Pushpam D, Ganguly S, Kumar VS, Khan SA, Bakhshi S. Controversies and challenges in the management of osteosarcoma-an Indian perspective. *Indian J Surg Oncol* (2022) 13(4):939–55. doi: 10.1007/s13193-021-01486-3

7. Vasquez L, Tarrillo F, Oscanoa M, Maza I, Geronimo J, Paredes G, et al. Analysis of prognostic factors in high, grade osteosarcoma of the extremities in children: a 15, year single, institution experience. *Front Oncol* (2016) 6. doi: 10.3389/fonc.2016.00022

8. Bielack SS, Kempf, Bielack B, Delling G, Exner GU, Flege S, Helmke K, et al. Prognostic factors in high, grade osteosarcoma of the extremities or trunk: an analysis of 1,702 patients treated on neoadjuvant cooperative osteosarcoma study group protocols. J Clin Oncol (2002) 20(3):776–90. doi: 10.1200/JCO.2002.20.3.776

9. Biswas B, Rastogi S, Khan SAS, Shukla NK, Deo SVSS, Agarwala S, et al. Developing a prognostic model for localized Ewing sarcoma family of tumors: a single institutional experience of 224 cases treated with uniform chemotherapy protocol. *J Surg Oncol* (2015) 111(6):683–9. doi: 10.1002/jso.23861

10. Biswas B, Thakar A, Mohanti BK, Vishnubhatla S, Bakhshi S. Prognostic factors in head and neck Ewing sarcoma family of tumors. *Laryngoscope*. (2015) 125(3):E112–7. doi: 10.1002/lary.24985

11. Biswas B, Shukla NK, Deo SVS, Agarwala S, Sharma DN, Vishnubhatla S, et al. Evaluation of outcome and prognostic factors in extraosseous Ewing sarcoma. *Pediatr Blood Cancer.* (2014) 61(11):1925–31. doi: 10.1002/pbc.25095

12. Pakos EE, Nearchou AD, Grimer RJ, Koumoullis HD, Abudu A, Bramer JAM, et al. Prognostic factors and outcomes for osteosarcoma: an international collaboration. *Eur J Cancer.* (2009) 45(13):2367–75. doi: 10.1016/j.ejca.2009.03.005

13. Vasquez L, León E, Beltran B, Maza I, Oscanoa M, Geronimo J. Pretreatment neutrophil, to, lymphocyte ratio and lymphocyte recovery: independent prognostic factors for survival in pediatric sarcomas. *J Pediatr Hematol Oncol* (2017) 39(7):538–46. doi: 10.1097/MPH.000000000000911

14. Han J, Yong B, Luo C, Tan P, Peng T, Shen J. High serum alkaline phosphatase cooperating with MMP, 9 predicts metastasis and poor prognosis in patients with primary osteosarcoma in southern China. *World J Surg Oncol* (2012) 10(1):1–10. doi: 10.1186/1477-7819-10-37

15. Bajpai J, Sharma M, Sreenivas V, Kumar R, Gamnagatti S, Khan SA, et al. VEGF expression as a prognostic marker in osteosarcoma. *Pediatr Blood Cancer*. (2009) 53 (6):1035–9. doi: 10.1002/pbc.22178

16. Bakhshi S, Gupta A, Sharma MC, Khan SA, Rastogi S. Her, 2/neu, p, 53, and their coexpression in osteosarcoma. *J Pediatr Hematol Oncol* (2009) 31(4):245–51. doi: 10.1097/MPH.0b013e318197947e

17. Bajpai J, Kumar R, Sreenivas V, Chand Sharma M, Khan SA, Rastogi S, et al. Prediction of chemotherapy response by PET, CT in osteosarcoma: correlation with histologic necrosis. *J Pediatr Hematol Oncol* (2011) 33(7):e271–8. doi: 10.1097/MPH.0b013e31820ff29e

18. Bajpai J, Gamanagatti S, Sharma MC, Kumar R, Vishnubhatla S, Khan SA, et al. Noninvasive imaging surrogate of angiogenesis in osteosarcoma. *Pediatr Blood Cancer*. (2010) 54(4):526–31. doi: 10.1002/pbc.22328

19. Murugan V, Bakhshi S, Rastogi S, Khan SA. Outcome and prognostic factors in localized osteosarcoma with uniform chemotherapy protocol: a single, center experience of 234 cases. *Journal of Clinical Oncology* 32(15_suppl):10540-0. doi: 10.1200/jco20143215_suppl10540.2014

20. Whelan JS, Jinks RC, McTiernan A, Sydes MR, Hook JM, Trani L, et al. Survival from high, grade localised extremity osteosarcoma: combined results and prognostic factors from three European osteosarcoma intergroup randomised controlled trials. *Ann Oncol* (2012) 23(6):1607–16. doi: 10.1093/annonc/mdr491

21. Whelan JS, Bielack SS, Marina N, Smeland S, Jovic G, Hook JM, et al. EURAMOS, 1, an international randomised study for osteosarcoma: results from pre, randomisation treatment. *Ann Oncol* (2015) 26(2):407. doi: 10.1093/annonc/mdu526

22. Lewis IJ, Nooij MA, Whelan J, Sydes MR, Grimer R, Hogendoorn PCW, et al. Improvement in histologic response but not survival in osteosarcoma patients treated with intensified chemotherapy: a randomized phase III trial of the European osteosarcoma intergroup. *J Natl Cancer Inst* (2007) 99(2):112–28. doi: 10.1093/jnci/djk015

23. Meyers PA, Gorlick R, Heller G, Casper E, Lane J, Huvos AG, et al. Intensification of preoperative chemotherapy for osteogenic sarcoma: results of the

memorial Sloan, Kettering (T12) protocol. Journal of Clinical Oncology : Official Journal of the American Society of Clinical Oncology (2016) 16(7):2452–8. doi: 10.1200/ JCO19981672452

24. Bhatia KP, Ganguly S, Sasi A, Kumar V, Deo S, Agarwala S, et al. Sex disparity in childhood cancer in India: a multi, centre, individual patient data analysis. *Lancet Oncol* (2023) 24(1):54–63. doi: 10.1016/S1470-2045(22)00688-X

25. McMahon K, Eaton V, Tupper C, Morris M, Merwin M, Srikanth K, et al. Odds of Stage IV Bone Cancer Diagnosis Based on Socioeconomic and Geographical Factors: A National Cancer Database (NCDB) Review. *Cureus* (2022) 15(2):e34819. doi: 10.7759/cureus.34819

26. Miller BJ, Gao Y, Duchman KR. Socioeconomic measures influence survival in osteosarcoma: an analysis of the national cancer data base. *Cancer Epidemiol.* (2017) 49:112–7. doi: 10.1016/j.canep.2017.05.017

27. Google Maps (Accessed 2022 May 28).

28. Population finder . Government of India (Accessed 2022 May 29).

29. Nataraj V, Rastogi S, Khan SA, Sharma MC, Agarwala S, Vishnubhatla S, et al. Prognosticating metastatic osteosarcoma treated with uniform chemotherapy protocol without high dose methotrexate and delayed metastasectomy: a single center experience of 102 patients. *Clin Trans Oncol* (2015) 1818(9):937–44:9. doi: 10.1007/ s12094-015-1467-8

30. Nataraj V, Batra A, Rastogi S, Khan SA, Sharma MC, Vishnubhatla S, et al. Developing a prognostic model for patients with localized osteosarcoma treated with uniform chemotherapy protocol without high dose methotrexate: a single, center experience of 237 patients. *J Surg Oncol* (2015) 112(6):662–8. doi: 10.1002/jso.24045

31. Sukumaran R, Rajeshwari B, Sugath S, Chellappan S, Thankamony P, Parukuttyamma K. Methotrexate free chemotherapy and limb salvage surgery for paediatric osteosarcoma in India. *Indian J Orthop* (2018) 52(1):58–64. doi: 10.4103/ortho.JJOrtho_195_17

32. Dharanikota A, Arjunan R, Dasappa A. Factors affecting prognosis and survival in extremity osteosarcoma. *Indian J Surg Oncol* (2021) 12(1):199–206. doi: 10.1007/s13193-020-01277-2

33. Meltzer PS, Helman LJ. New horizons in the treatment of osteosarcoma. New Engl J Med (2021) 385(22):2066–76. doi: 10.1056/NEJMra2103423

34. Bacci G, Rocca M, Salone M, Balladelli A, Ferrari S, Palmerini E, et al. High grade osteosarcoma of the extremities with lung metastases at presentation: treatment with neoadjuvant chemotherapy and simultaneous resection of primary and metastatic lesions. *J Surg Oncol* (2008) 98(6):415–20. doi: 10.1002/jso.21140

35. Nathan SS, Healey JH. Making a case for the socioeconomic determinacy of survival in osteosarcoma. *Clin Orthop Relat Res* (2013) 471(3):784. doi: 10.1007/s11999-012-2575-1

36. Saraç F, Saygılı F. Causes of high bone alkaline phosphatase. Biotechnol Biotechnologic Equipment. (2014) 21(2):194–7. doi: 10.1080/13102818.2007.10817444

37. Bramer JAM, Abudu AA, Tillman RM, Carter SR, Sumathi VP, Grimer RJ. Pre, and post, chemotherapy alkaline phosphatase levels as prognostic indicators in adults with localised osteosarcoma. *Eur J Cancer.* (2005) 41(18):2846–52. doi: 10.1016/ j.ejca.2005.07.024

38. Biswas B, Rastogi S, Khan SA, Shukla NK, Deo SVS, Agarwala S, et al. Hypoalbuminaemia is an independent predictor of poor outcome in metastatic ewing's sarcoma family of tumours: a single institutional experience of 150 cases treated with uniform chemotherapy protocol. *Clin Oncol (R Coll Radiol).* (2014) 26 (11):722–9. doi: 10.1016/j.clon.2014.05.006

39. Biswas B, Agarwala S, Rastogi S, Khan SA, Mohanti BK, Sharma DN, et al. High burden of metastases and poor outcome in pelvic PNET. *Pediatr Blood Cancer* (2013) 60(9):E97-9. doi: 10.1002/pbc.24552

40. Sasi A, Ganguly S, Biswas B, Pushpam D, Kumar A, Agarwala S, et al. Development and validation of a prognostic score at baseline diagnosis for Ewing sarcoma family of tumors: a retrospective single institution analysis of 860 patients. *Am J Transl Res* (2022) 14(2):927.

41. Brown HK, Schiavone K, Gouin F, Heymann MF, Heymann D. Biology of bone sarcomas and new therapeutic developments. *Calcified Tissue Int* (2017) 102:2. doi: 10.1007/s00223-017-0372-2

42. Chandrasekharan A, Simha V, Talreja V, Karpe A, Pandey N, Singh A, et al. Outcomes in treatment, naïve patients with metastatic extremity osteosarcoma treated with OGS, 12, a novel non, high, dose methotrexate, based, dose, dense combination chemotherapy, in a tertiary care cancer center. *J Glob Oncol* (2018) 2018(4):1–10. doi: 10.1200/JGO.17.00137

43. Bajpai J, Chandrasekharan A, Talreja V, Simha V, v. CM, Rekhi B, et al. Outcomes in non, metastatic treatment naive extremity osteosarcoma patients treated with a novel non, high dosemethotrexate, based, dose, dense combination chemotherapy regimen "OGS, 12." *Eur J Cancer* (2017) 85:49–58. doi: 10.1016/j.ejca.2017.08.013

44. Petrilli AS, Brunetto AL, Cypriano M dos S, Ferraro AA, Donato Macedo CRP, Senerchia AA, et al. Fifteen years' experience of the Brazilian osteosarcoma treatment group (BOTG): a contribution from an emerging country. *J Adolesc Young Adult Oncol* (2013) 2(4):145–52. doi: 10.1089/jayao.2013.0012

45. Miller BJ, Cram P, Lynch CF, Buckwalter JA. Risk factors for metastatic disease at presentation with osteosarcoma: an analysis of the SEER database. *J Bone Joint Surg Am* (2013) 95(13):e89. doi: 10.2106/JBJS.L.01189

46. Song K, Song J, Chen F, Lin K, Ma X, Jiang J. Prognostic nomograms for predicting overall and cancer, specific survival of high, grade osteosarcoma patients. J Bone Oncol (2018) 13:106. doi: 10.1016/j.jbo.2018.09.012

47. Lu S, Wang Y, Liu G, Wang L, Wu P, Li Y, et al. Construction and validation of nomogram to predict distant metastasis in osteosarcoma: a retrospective study. J Orthop Surg Res (2021) 16(1):1-8. doi: 10.1186/s13018-021-02376-8

48. Duchman KR, Gao Y, Miller BJ. Prognostic factors for survival in patients with high, grade osteosarcoma using the surveillance, epidemiology, and end results (SEER) program database. *Cancer Epidemiol.* (2015) 39(4):593–9. doi: 10.1016/j.canep.2015.05.001

49. Smeland S, Bielack SS, Whelan J, Bernstein M, Hogendoorn P, Krailo MD, et al. Survival and prognosis with osteosarcoma: outcomes in more than 2000 patients in the EURAMOS, 1 (European and American osteosarcoma study) cohort. *Eur J Cancer.* (2019) 109:36–50. doi: 10.1016/j.ejca.2018.11.027

50. Yang QK, Lai QY, Wang Y, Wang Y, Yao ZX, Zhang XJ. Establishment and validation of prognostic nomograms to predict overall survival and cancer, specific survival for patients with osteosarcoma. *Neoplasma*. (2021) 68(2):434–46. doi: 10.4149/ neo_2020_200617N639

51. Zhang J, Yang J, Wang HQ, Pan Z, Yan X, Hu C, et al. Development and validation of a nonnogram for osteosarcoma, specific survival: a population, based study. *Medicine* (2019) 98(23:e15988. doi: 10.1097/MD.000000000015988

52. Wagner MJ, Livingston JA, Patel SR, Benjamin RS. Chemotherapy for bone sarcoma in adults. J Oncol Pract (2016) 12(3):208–16. doi: 10.1200/JOP.2015.009944

53. Goldiel' J, Goldman1 A. The genetic origin of drug resistance in neoplasms: implications for systemic therapy. (1984) 44(9):3643–53.

54. Pramanik R, Bakhshi S. Metronomic therapy in pediatric oncology: a snapshot. Pediatr Blood Cancer. (2019) 66(9):e27811. doi: 10.1002/pbc.27811

55. Bahl A, Bakhshi S. Metronomic chemotherapy in progressive pediatric malignancies: old drugs in new package. *Indian J Pediatr* (2012) 79(12):1617–22. doi: 10.1007/s12098-012-0759-z

56. Blakey K, Feltbower RG, James PW, Libby G, Stiller C, Norman P, et al. Socio, economic patterning in early mortality of patients aged 0, 49 years diagnosed with primary bone cancer in great Britain, 1985, 2008. *Cancer Epidemiol.* (2018) 53:49–55. doi: 10.1016/j.canep.2018.01.012

57. Sasi A, Ganguly S, Biswas B, Pushpam D, Kumar A, Agarwala S, et al. Determinants and impact of diagnostic interval in bone sarcomas: a retrospective cohort study. *Pediatr Blood Cancer* (2022) 70(3):e30135. doi: 10.1002/pbc.30135

58. Poudel RR, Tiwari V, Kumar VS, Bakhshi S, Gamanagatti S, Khan SA, et al. Factors associated with local recurrence in operated osteosarcomas: a retrospective evaluation of 95 cases from a tertiary care center in a resource challenged environment. *J Surg Oncol* (2017) 115(5):631–6. doi: 10.1002/jso.24602

59. Vasquez L, Silva J, Chavez S, Zapata A, Diaz R, Tarrillo F, et al. Prognostic impact of diagnostic and treatment delays in children with osteosarcoma. *Pediatr Blood Cancer* (2020) 67(4):e28180. doi: 10.1002/pbc.28180